
FÅ MERE AT VIDE OM LEVS INTERNATIONALE 
ARBEJDE OG DE ORGANISATIONER, 
LEV SAMARBEJDER MED:

Landsforeningen LEV
uland.lev.dk
lev.dk - Se under aktiviteter/projekter

Danske Handicaporganisationer 
international.handicap.dk

Inclusion Ghana  
inclusion-ghana.org

UPPID i Uganda 
uppid.org

Down Syndrome South Africa (DSSA) 
downsyndrome.org.za

Collectif Tubakunde i Rwanda
nudor.org/members/tubakunde

LEV i verden 
– international udvikling

Her arbejder LEV 
GHANA
I Ghana arbejder LEV sammen med Inclusion Ghana. Det er et 
landsdækkende netværk med 21 medlemsorganisationer og 
mere end 100 lokale grupper, der arbejder for mennesker med 
udviklingshæmning og deres familier. Netværket blev dannet 
i 2009 med hjælp fra LEV. Siden har LEV støttet aktiviteter i 
medlemsorganisationerne, dannelse af forældregrupper, 
det fælles sekretariat og samarbejde med resten af Ghanas 
handicapbevægelse. 

I 2016 vil samarbejdet mellem LEV og Inclusion Ghana blive  
udvidet med et nyt større projekt. Formålet er, at Inclusion 
Ghana skal udvikle en stærkere stemme i nationale debatter  
og samtidig forbedre det lokale arbejde i forældregrupperne, 
så organisationen bliver mere synlig, myndighederne mere 
lydhøre og vilkårene for mennesker med udviklingshæmning 
forbedret. 
 

RWANDA
LEVs partner i Rwanda er Collectif Tubakunde. Foreningen blev 
dannet i 2005 og består af 23 organisationer, der arbejder for 
mennesker med udviklingshæmning, samt et stigende antal  
lokale grupper af forældre. Foreningen arbejder blandt andet  
på at bryde den isolation, som mange familier med et udvik-
lingshæmmet medlem oplever. Tubakunde er aktiv i en stor 
del af Rwanda og medlem af landets handicapparaply NUDOR. 

LEV har støttet Tubakunde siden 2013 og bidraget til dannelse 
af mere end 40 lokale grupper, hvor forældre mødes til fælles 
aktiviteter, støtter hinanden og udveksler erfaringer. Samtidig 
har LEV været med til at styrke foreningsdemokratiet og den 
politiske ledelse.

UGANDA
I Uganda støtter LEV Uganda Parents of Persons with Intellectual 
Disabilities (UPPID). UPPID udgøres af mere end 100 selv-
hjælpsgrupper fordelt over det meste af landet. LEV og UPPID 
har samarbejdet siden 1996 og gennem en række projekter  
fokuseret på udvikling af UPPIDs sekretariat og de mange 
grupper af forældre til mennesker med udviklingshæmning. 
Siden 2012 har LEV også støttet inklusion af udviklingshæm-
mede i UPPIDs egen ledelse og aktiviteter, og i dag deltager 
mange med stor begejstring i aktiviteter som kredscamps, 
nationale festdage og lokale kampagner. 

I øjeblikket støtter LEV UPPID i forhold til fundraising, inklusion 
af udviklingshæmmede i foreningens aktiviteter og endnu 
bedre demokrati.  Støtten skal fases ud i den nærmeste 
fremtid, så der er stort fokus på, at UPPID på egen hånd kan 
fortsætte som et vigtigt talerør for mennesker med udviklings-
hæmning, når midlerne fra LEV ophører. 

SYDAFRIKA
LEV har gennem mere end ti år samarbejdet med Down 
Syndrome South Africa (DSSA), der trods navnet arbejder for 
alle grupper af udviklingshæmmede. I 2014 afsluttedes det 
seneste projekt, hvor der blev ydet støtte til forældregrupper, 
inklusion af mennesker med udviklingshæmning i foreningens 
aktiviteter og som noget særligt: fædregrupper. 

LEV og DSSA vil fortsat arbejde sammen om mindre aktivite-
ter, hvor også andre organisationer fra Afrika deltager. Næste 
skridt bliver dannelse af et regionalt netværk, hvor flere af 
LEVs partnere kan mødes, udveksle erfaringer og deltage i kurser 
i især fundraising. 
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Landsforeningen LEV 
Blekinge Boulevard 2
2630 Tåstrup

Tlf. 3635 9696
lev@lev.dk
www.lev.dk
Facebook: facebook.com/Landsforeningenlev



LEVs  
engagement  
i international  
udvikling

LEV mener, at mennesker med udviklings-
hæmning har ret til et værdigt liv sammen 
med deres familie – og ret til at være med  
i samfundet på lige fod med andre. 

Sådan gør vi
I projektarbejdet lægger vi stor vægt på: 

•	 Det gode partnerskab 
 LEV samarbejder altid med ligesindede organisationer og 

bidrager gerne til, at nye dannes (som i f.eks. Ghana). Valg af 
partner koordineres gerne med Inclusion Africa og/eller 

 Inclusion International. 

•	 LEVs strategi for udvikling af organisationer af 
 udviklingshæmmede og deres familier: 
 LEV har i 2014 udarbejdet en strategi for udviklingsarbejdet. 

Den tager afsæt i mange års erfaringer med udviklingsarbejde 
ude og foreningsarbejde i Danmark. En hjørnesten er støtte 
til dannelse af paraplylignende organisationer, som LEV selv, 
kombineret med opbakning til lokale grupper af forældre.

•	 Projektstyring af høj kvalitet 
 For LEV er det vigtigt, at projekter kommer flest mulige til 

gode. Forvaltning af både penge og aktiviteter er derfor 
 afgørende – både hos partnere og i LEV. I øjeblikket udvikler 

LEV selv nye forbedrede rutiner, der vil øge kvaliteten af 
 projektarbejdet.  

•	 Læring 
 Mange års engagement i international udvikling har lært LEV, 

at det er vigtigt at huske især de vellykkede indsatser. Nye 
projekter planlægges derfor med øje for, hvad der har virket 
både ude og hjemme. Senest er der indsamlet mange gode  
erfaringer fra Ghana, som skal bruges fremadrettet, og indsat-
sen i Sydafrika er blevet evalueret med gode karakterer. 

•	 Det brede samarbejde 
 LEV arbejder altid for fuld inklusion af partnere i deres natio-

nale handicapbevægelse. Samarbejdet med andre organisatio-
ner er vigtigt for den fælles sag, og handicapparaplyer er  
er vigtige platforme, hvor meget kan udrettes.

De små sejre
Udviklingsarbejde kan være vanskeligt, men det byder heldigvis 
også på landvindinger og sejre. LEV er især stolt af de små sejre, 
hvor støtte fra foreningen har betydet, at partnere er blevet 
stærkere, og mennesker med udviklingshæmning og deres 
familier har fået et lidt bedre liv. 
 
Til de små sejre hører: 

•	 Uganda	Parents	to	Persons	With	Intellectual	Disabilities	 
(UPPID) er i dag et anerkendt medlem af landets handicap-
paraply som eneste repræsentant for udviklingshæmmede.

•	 Unge	udviklingshæmmede	i	UPPID	stod	i	2014	for	en	
 oprydningskampagne på et lokalt marked. Det gjorde de 

blandt andet på baggrund af LEVs fokus i Uganda på også at 
styrke udviklingshæmmede som fortalere for deres egen sag. 

 Oprydningskampagnen udløste stor anerkendelse hos alle 
lokale og efterfølgende økonomisk støtte fra det offentlige.

•	 Inclusion	Ghana	er	på	fem	år	blevet	en	vigtig	stemme	for	
mennesker med udviklingshæmning og inviteres i dag med i 
offentligt udvalgsarbejde omkring for eksempel børn. 

 Foreningen er anerkendt som den eneste retmæssige 
 repræsentant for udviklingshæmmede i landet. 

•	 I	Rwanda	eksisterer	der	i	dag	mere	end	40	lokale	grupper,	hvor	
forældre til udviklingshæmmede mødes. Isolation, bekymring 
og depression er dermed blevet afløst af fællesskab, udveksling 
af erfaringer og håb. Det samme gælder for Ghana og Sydafrika.

•	 I	Sydafrika	er	det	lykkedes	at	bryde	med	et	gammeldags	
kønsrolle mønster, hvor kvinderne bærer hele ansvaret for 
et udviklingshæmmet barn, mens fædrene i mange tilfælde 
forlader familien. Grupper for udelukkende fædre har været 
et vigtigt redskab og betydet, at flere fædre nu bliver hos 
familien og også deltager i aktiviteter i organisationen. 

LEV har arbejdet med udvikling i Europa, Afrika og Asien siden 
1994. Helt basalt handler det om solidaritet – solidaritet med 
mennesker med udviklingshæmning, som næsten ingen ved  
noget om, og som derfor næsten heller ingen relevant hjælp 
får. Og solidaritet med de pårørende, som jo er hele kernen i 
LEVs arbejde – både nationalt og internationalt. Målet er  
hjælp til selvhjælp - det vil sige, at de pårørende styrkes i at 
kæmpe for deres søn, datter, bror eller søster med udviklings-
hæmning. 

Projektarbejdet tager afsæt i FN’s Handicapkonvention og er 
rettighedsbaseret. Det betyder, at LEV arbejder for, at menne-
sker med udviklingshæmning kan udøve deres rettigheder på 
lige fod med alle andre borgere i partnerlandene. LEVs projek-
ter betales primært af Udviklingsministeriets handicappulje.

Indsatsen koordineres med Danske Handicaporganisationer, 
der forvalter Danida-midler øremærket handicap og selv  
samarbejder med handicapparaplyer i Afrika og Asien. 


